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VŠE NEJLEPŠÍ NAŠIM 
JUBILANTŮM

Zastupitelstvo obce přeje všem 
jubilantům všechno nejlepší, hodně 
zdraví a ať se Vám všem dobře daří. 

Svá životní jubilea oslavili:

•	 Jiřina	Nápravníková

•	 Josef	Rytíř

Už od rána byl na prostranství před koste-
lem cvrkot. Než se začne hodovat, musí se 
taky trošku máknout. Připravit prostor k po-
sezení, stánky pro prodej svařáku, čaje, kávy 
a sladkých dobrůtek, dovézt všechny potřeb-
né suroviny, naplnit kotle vepřovými koleny 
a masem, dovézt vodu, rozvést elektrické 
kabely pro přívod elektřiny… Jojo, chlapi 
mají plné ruce práce. To v kuchyni v místní 
škole mají zase naše kuchařky od rána ruce 
od mouky, pečou nadýchané koláče, na které 
se všichni vždycky těší. Co naplat, po mast-
ném je dobré zakousnout se do sladkého.

A k masopustnímu hodování patří i kob-
lihy, mají připomínat tak málo vídané slun-
ce. Ještě že nám je naše nová cukrářka 

do party usmažila, protože to sluníčko ob-
čas zpoza mraků opravdu vykouklo.

A co jste mohli přijít vlastně všechno 
ochutnat? Zabíjačkové hody, jak se patří, 
začaly výborným ovárkem, chlapi vyndáva-
li masíčko na štoček, každý si mohl vybrat, 
jaký kousek by rád, k mání byly jaterničky 
a jelítka, ovarová polévka a později i kla-
sická prdelačka. Tímto děkujeme Řeznictví 
a uzenářství Vladimír Goldšmíd za spon-
zorský dar v podobě vynikajících masných 
výrobků. Velice si podpory vážíme.

U sladkých stánků jste mohli dětem kou-
pit cukrovou vatu, ke kávě si pak dát kob-
lihu, makovo-tvarohový koláč s marmelá-
dou a jako raritu, co jsem snad naposledy 

jedla ve školní jídelně, úžasné buchtičky se 
šodó.

Přece jen, začátek března, celé odpoledne 
venku, pro zahřátí a dospěláky byl nepo-
stradatelným výborný svařáček.

Během celého odpoledne přišla ochutnat 
a posedět spousta milých lidí, spousta lidí 
pojala zabíjačkovou tradici i jako dobrý ná-
kup na později na doma a spousta spoluob-
čanů opět nepřišla. A to byl den jako stvoře-
ný pro skoro jarní procházku, třeba zrovna 
kolem kostela.

Ze zkušeností let minulých, kdy nás bi-
čoval déšť, sníh, stánky nám odnášel vítr, 
jsme se dohodli se skupinou Čečel Band, 
že nám svou hudbou zpříjemní masopustní 
pozdní odpoledne v teple místní hospůdky, 
kde se mohl bavit několik hodin při country 
hudbě ten, komu se ještě nechtělo domů.
 Text a foto: M. Radomilová

Masopustní hody 
jak se patří

Tentokráte až první březnová sobota se proměnila 
v zabíjačkové hodování.
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Občanská 
vybavenost
Odpady
Od 5. března naběhl nový systém pro na-
kládání s odpady. Reálná čísla budeme znát 
v dubnu, ale již teď vidíme velký progres 
ve snížení celkového objemu nádob (popel-
nic). V roce 2023 jsme začali evidovat počty 
a objemy popelnic. Byť jsme se snažili počet 
vydaných známek částečně limitovat, přes-
to jsme za rok 2023 měli kapacitu celkového 
objemu nádob 1 920 000 litrů, do kterých 
jsme za rok 2023 vložili 276 000 kg, tedy cca 
388 kg na osobu. To jsou obrovská čísla, kte-
rá nás řadila mezi obce s nejvyšší produkcí 
směsného odpadu. Zákonný limit 180 kg 
na osobu/rok, jsme tedy vysoce překračo-
vali. Po změně systému pro rok 2024 klesla 
kapacita nádob celé obce na 900 000 litrů, 
což používaným přepočtem 0,16 znamená 
142 000 kg, tedy 203 kg na osobu. Hlavním 
cílem změny systému bylo snížení množství 
směsného odpadu, a to se podařilo.

Školka
Intenzivně pracujeme na stavebních úpra-
vách budovy sokolovny tak, abychom byli 
schopni v září 2024 provoz školky otevřít. 
Momentálně je to náš prioritní a asi nejná-
ročnější běžící projekt.

Infrastruktura
Komunikace
Začátkem března započala plánovaná re-
konstrukce ulice Hřbitovní v úseku mezi 
ulicí Všetatská a Nouzov. V průběhu prací 
dojde k uzavírce rekonstruovaného úseku. 
Cílíme na ukončení díla do poloviny května 
2024. Po letních záplavách je tato část ulice 
v havarijním stavu a byla jí dána priorita 
v plánu rekonstrukcí komunikací. Součástí 
akce je i oprava a vyčištění dešťové kanali-
zace.

Jsou dokončeny projekty rekonstrukce 
ulic U Trativodu, II. část Hřbitovní, Mikov, 
Družstevní a ulice pod sokolovnou. Ak-
tuálně probíhá proces získání stavebního 
povolení na II. část ulice Hřbitovní a U Tra-
tivodu.

Od podzimu s technologickou přestávkou 
probíhá rekonstrukce opěrných zídek v cen-
tru obce. Původní, již rozpraskané a vyvrá-

cené betonové bloky nahradí nové opěrné 
prvky. Cílem je funkční a vizuální zlepšení 
domén i turistických cílů naší obce. 

Bezpečnost 
Byly kompletně dokončeny všechny tři pře-
chody pro chodce, které mají všechny poža-
dované prvky.

I nadále se potýkáme s vandalismem, ze-
jména se sprejerstvím. Ti, kdo malují grafity 
po dopravních značkách, lavičkách, budovách 
a sochách, by si měli uvědomit, že sprejerství 
je trestný čin, a to bez ohledu na výši škody. 
Krom pokuty hrozí pachatelům i rok vězení. 
Společně s Policií ČR pracujeme na prevenci 
i řešení podobných činů, ale přesto se podob-
né incidenty občas dějí, a není možné před 
nimi zavírat oči. V podobných případech je 
obec povinna uplatňovat a vymáhat prostřed-
nictvím policie vzniklé škody a také tak činí.

Roční objem nádob obce v litrech
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Vysazujeme nové stromy
Pokračujeme dle revitalizačního plánu zeleně. Vysazujeme nové 
stromy a keře, ale zároveň i odstraňujeme staré a nebezpečné stro-
my. Je třeba věci vnímat pragmaticky. Žádný strom nemá hodnotu 
domu, nebo dokonce lidského života. Od roku 2023 do současnosti 
jsme odstranili 19 stromů, převážně topolů a akátů. Za stejné ob-
dobí jsme vysázely 134 nových mladých stromů a 54 keřů. V letoš-
ním roce plánujeme vysázet cca 50 nových stromů a čeká nás i ná-
sledná péče o loňskou výsadbu. V létě musíme obnovit dynamické 
vazby vzrostlých lip u kostela. Nejsme schopni bezezbytku plnit 
všechny nápady občanů, ale v této oblasti každý nápad na zlepšení 
a zkrášlení naší obce vítáme a budeme se jím určitě zabývat.



| 3Z p r áv y  z  o b c e

Volný čas
V plánu je vybudování vycházkové trasy 
k nové kapličce a obnovení jezírka Pod Dra-
hami. Intenzivně řešíme se ZD Dřísy ničení 
polních cest těžkou zemědělskou techni-
kou, ale příliš se nám nedaří najít řešení. 
Technika je dnes mnohem těžší i rozměr-
nější než v minulosti a cesty neúměrně za-
těžuje. Řešení by mohly přinést probíhající 
pozemkové úpravy.

Sport
Fotbal-mládež
Všechny naše mládežnické týmy už vyhlíží 
jarní sezonu a připravují se na soutěžní utká-
ní, a to včetně týmu, který má domácí zázemí 
u nás v Čečelicích, tedy mladší přípravka. 
Právě tento tým se v únoru zúčastnil turnaje 
o pohár předsedy OFS v Kralupech nad Vl-
tavou. I přes silné soupeře jako FK Kralupy 
a FK Brandýsek se nám podařilo v turnaji 
uspět a přivézt pohár pro vítěze turnaje.

A-Tým dospělých
I A-tým se aktuálně připravuje na jarní část 
nejvyšší okresní soutěže, kde přezimoval 
na 4. místě. Od února probíhá kondiční pří-
prava v Čečelicích. Na začátku března jsme 
odjeli na herní soustředění do sportovní-
ho centra v Čáslavi. Následně nás čeká 
17. března generálka proti TJ Chotětov. 
V neděli 24. března začínáme soutěž prv-
ním mistrovským utkáním v Tišicích. Dlou-
hodobě máme na domácích utkáních jednu 
z nejvyšších diváckých návštěvností a věří-
me, že tomu tak bude i v jarní části soutěže.

Fotbalové soustředění se vydařilo
Máme za sebou tradiční zimní soustředění, 
tentokrát ve sportovním centru v Čáslavi. 
Byli jsme maximálně spokojeni s účastí, 
přístupem hráčů i prostředím ve spor-
tovním centru. Soustředění se zúčastnil 
celý širší kádr i kompletní realizační tým, 
celkem 28 lidí. Od čtvrtka do neděle jsme 
zvládli 9 tréninkových jednotek kombinace 
běžecké i herní přípravy. Vzhledem k dešti-
vému počasí jsme prakticky celý únor ne-
měli k dispozici tréninkovou plochu. Her-
ní část přípravy jsme snad dohnali právě 
na soustředění, kde jsme měli k dispozici 
skvěle udržované hrací plochy, atletický 
ovál, krásný lesopark i plavecký bazén, 
to vše v jednom areálu. Zajímavostí bylo 
setkání na atletickém oválu s legendami 
české atletiky i mistryněmi světa Jarmilou 
Kratochvílovou a Ludmilou Formanovou, 
které stále působí v místním atletickém klu-
bu. Jsme si vědomi, že sebelepší příprava 
není nikdy zárukou dobrých výsledků, ale 
pokud chceme v nejvyšší okresní soutěži 
být úspěšní, musíme pro to společně něco 
udělat. To platí nejen ve sportu.
 Text a foto: J. Kábrt

Rozpis utkání OP muži jaro
1. kolo  Neděle 24. 3. 15:00
TJ Sokol Tišice, z.s. – TJ Sokol Čečelice

2. kolo  Sobota 30. 3. 16:30
TJ Sokol Čečelice – TJ Sokol Zálezlice z.s.

3. kolo  Sobota 6. 4. 16:30
TJ Slovan Horní Beřkovice z.s. – TJ Sokol Čečelice

4. kolo  Sobota 13. 4. 16:30
TJ Sokol Čečelice – TJ Sokol Libiš, z.s.

5. kolo  Sobota 20. 4. 17:00
AFK Vraňany, spolek – TJ Sokol Čečelice

6. kolo  Sobota 27. 4. 17:00
TJ Sokol Čečelice – FK Vysoká z.s.

7. kolo  Sobota 4. 5. 17:00
TJ Byšice, z.s. – TJ Sokol Čečelice

8. kolo  Sobota 11. 5. 17:00
TJ Sokol Čečelice – FK PŠOVKA MĚLNÍK

9. kolo  Sobota 18. 5. 17:00
SK Mšeno z.s. – TJ Sokol Čečelice

10. kolo  Sobota 25. 5. 17:00
TJ Sokol Čečelice – TJ Sokol Dolní Beřkovice

11. kolo  Neděle 2. 6. 17.00
TJ Řepín, z.s. – TJ Sokol Čečelice

12. kolo  Sobota 8. 6. 17:00
TJ Sokol Čečelice – SK Slavia Velký Borek, z.s.

13. kolo  Sobota 15. 6. 17:00
SK LABSKÝ KOSTELEC, z.s. – TJ Sokol Čečelice
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V únoru k nám do MŠ a ZŠ Čečelice přijela 
záchranka. Naštěstí resuscitaci potřebova-
la jen figurína. Po čase k nám opět zavítal 
zdravotník pan Josef Odehnal. Přijel dětem 
ukázat základy první pomoci. Děti si vše vy-
zkoušely v praxi. Procvičily si telefonování 
o pomoc, ošetření různých zranění, zasta-
vení krvácení i resuscitování figuríny jmé-
nem Karel. Se zájmem si prohlédly plně vy-
bavenou sanitku. Najít dobrovolníka na roli 
pacienta bylo otázkou chvilky. Nechat se 
na nosítkách odvézt do sanitky chtěl skoro 
každý. Na závěr dne nechyběla ani teorie 
a praxe pro pracovníky školy, aby uměli po-
skytnout první pomoc do příjezdu profesio-
nálních složek. Věřím, že všichni jsme si to 
užili, prožili a snad si i hodně zapamatovali. 
Umět zachovat klid a správně reagovat, je 
hodně důležité. Jde zkrátka o život!
 I. Vejnárková

Ve škole plaveme i vítězíme

Den pro záchranu života

Rozdali jsme si vysvědčení, 
začalo nové pololetí a s ním 
nové možnosti zažít další 
dobrodružství ve škole mezi 
kamarády.

V pondělí 15. ledna nás navštívilo hudební 
divadlo s představením na téma: Cesta ko-
lem světa. Divadlo bylo velmi interaktivní 
a vtáhlo děti do děje. Spolupracovaly s her-
ci a podílely se na průběhu představení. 
Naučily se novou píseň, pluly po kontinen-
tech a dozvěděly se spoustu nových infor-
mací souvisejících s kulturou daných států 
nebo kontinentů.

V loňském roce jsme pořádali soutěž 
v Jazykolámání. Pro letošní rok jsme udě-
lali změnu a uspořádali soutěž ve slovní 
zásobě. Každý soupeřil se spolužáky ze 
svého ročníku. Děti si vylosovaly písmena 
a dostaly určitý čas na to, aby vymyslely 
co nejvíce slov na dané písmeno. Někteří 
žáci byli v soutěži opravdu úspěšní a daři-
lo se jim. Bylo znát, že účastníci trénovali 
i doma a na soutěž se poctivě připravovali. 
Nejúspěšnější byla žákyně 4. ročníku a žák 
5. ročníku. Gratulujeme jim k výhře.

Na jaře nás čeká spousta zajímavých 
akcí. Aktuálně jsme žáky seznámili s re-
citační soutěží, která proběhne první jarní 
den 21. 3.. Žáci prvního ročníku dostali 
báseň na téma Asie, druháci Austrálie, 
třeťáci Afrika, čtvrtý ročník bude recitovat 
báseň Evropa a na pátý ročník zbyla Ame-
rika. Na recitace se velmi těšíme. Soutěž se 
uskuteční v místní sokolovně.

Chystáme se do plaveckého bazénu v Ne-
ratovicích, kam budeme jezdit až do dubna. 

Povinný plavecký výcvik je pro většinu dětí 
tou nejzábavnější událostí z celého roku. 
Pravidelný sběr starého papíru se bude ko-
nat v týdnu od 18. 3. do 22. 3. V tomto týdnu 
nás čeká také 2. ročník Skořápkovníku, a to 
ve středu 20. 3. Pokusíme se prolomit loň-
ský rekord – 281 kraslic, které byly zavěše-
ny na čečelském stromě v parku před obec-
ním úřadem. Strávíme příjemné odpoledne 
s dětmi, které si budou moci zahrát různé 
hry a zdolat nejrůznější soutěže. V pátek 
22. 3. s dětmi ve škole oslavíme Den vody.
 Text a foto: M. Kábrtová

Foto M. Kábrtová
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Masopust ve školní družině
Po celý předprázdninový týden žila školní 
družina tématem masopustu. Povídali jsme 
si o tradicích. Dozvěděli jsme se, že ma-
sopust neboli fašank, je pohyblivý svátek, 
který nemá přesné datum v kalendáři. Jeho 
začátek je vždy stejný – nastává po svátku 
Tří králů. Konec však připadá na Popeleč-
ní středu a ta je závislá na datu Velikonoc. 
Slovo masopust, stejně jako slovo karne-
val, znamená “opuštění masa“ nebo „dát 
pryč maso“.

Nejvíce jsme se všichni těšili na čtvr-
tek 15. února na náš oblíbený družinový 
karneval. Děti se nemohly dočkat, proto 
se hned po obědě pustily do oblékání kos-
týmů. Páťáci si pro své mladší spolužáky 
připravily hudbu, mnoho her, soutěží a od-
měn. Tajným hlasováním si mezi sebou 
zvolily i nejhezčí masky, které odměnily 
diplomy.

Celé odpoledne jsme si všichni náramně 
užili. Velké poděkování patří také všem ro-
dičům, kteří svým dětem připravili nápadi-
té karnevalové masky a malé pohoštění pro 
všechny.

Už se těšíme na ten další.
 H. Paličková

Události ze školky

I v mateřské škole jsme během ledna a úno-
ra měli mnoho akcí a aktivit. Samozřejmě 
jsme se nejdříve přivítali v novém roce, 
moc se nám totiž po kamarádech stýskalo. 
Také jsme společně oslavili TŘI KRÁLE. 
V půlce ledna přijelo divadlo A ŠMYTEC 
s programem Cesta kolem světa. Nesmíme 
opomenout ptáčky, kterým jsme udělali 
krmítka, aby neměli v zimě hlad. V únoru 
jsme trénovali se zdravotníkem Pepíkem, 
vyráběli maminkám přání k Valentýnu 
a řádili při karnevalu. Nyní se s nadšením 
pomalu chystáme na blížící se Velikonoce.
 Š. Příhodová

Tak jako každý rok začali naši mladí hasiči 
svůj závodní kolotoč již v únoru na počátku  
tohoto roku. Prvním závodem bylo Florián-
kovo uzlování, které se letos konalo v libiš-
ské sokolovně.

Na toto klání jsme se spojili s mladými 
hasiči z Konětop, kteří se stejně jako my 

potýkají s nízkým počtem dětí v potřebné 
věkové kategorii (6 – 8 let). Ale to žádný 
z týmů neodradilo, abychom společnými 
silami zkusili své štěstí. Společné druž-
stvo z Čečelic a Konětop se urputně pralo 
o své body i čas a obsadilo hezké 10. místo. 
Všem děkuji za jejich kuráž i odvahu.

Letošní požární ochrana 
očima dětí
Stejně jako loni, tak i letos je pro mladé ha-
siče vypsaná soutěž v kreslení nebo psaní.

Mladší hasiči mohou tvořit na jakékoliv 
hasičské téma. Pro starší kategorii mladých 
hasičů je téma jasně dané “Bezpečný dům”.

I zde se naši mladí hasiči pokoušejí se 
svými obrázky, ale i písemnými pracemi 
o co nejlepší umístění.

Všem, kteří se svými pracemi podílejí, 
přeji co nejlepší výsledek. Za mě si zaslouží 
obrovskou pochvalu. J. Najman

Mladí hasiči zase závodí

Foto M. Kábrtová
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Období po první světové válce a po vzni-
ku Československa bylo charakteristické 
mnoha reformami. Významná byla pro 
obyvatele zejména venkova, tedy i Čečelic, 
pozemková reforma, tj. vyvlastnění nebo 
zestátnění pozemků zejména šlechty, ale 
i církve a jejich přerozdělení. Cílem bylo, 
aby se půda stala dostupná pro drobné 
hospodáře. Zápisy týkající se zemědělství, 
výnosů plodin, cen pozemků atp. jsou v na-
šich kronikách velmi detailní a potvrzují 
důležitost zemědělství pro život.

Lhostejné našim předkům nebylo ani 
politické dění, samospráva v obci a celko-
vé kulturní a společenské dění. Pár citací 
z naší nejstarší kroniky (bez jazykové, pra-
vopisné úpravy):
„Nové obecní zastupitelstvo pracuje zdárně, 
schůze se odbývají bez rušivých příhod i ná-
rodní shromáždění pražské by si mohlo vzít 
příklad.“

„Příčina správného chodu obecního parla-
mentu je ta že jak členové ob. zast., tak 90 % 
občanů čečelických uznává, že jen poctivostí, 
prací a pílí se domůže jak jednotlivec tak obec 
i země blahobytu i nikoli však leností a poli-
tickými frázemi.“

„Móda: Léta Páně 1920 se začaly krátit sleč-
nám i paním sukénky nejdříve nad kotníky 
pak do půl lýtek, pod kolena nyní v rovině 
kolena, co nevidět dá-li nám Pán Bůh zno-
vu se zkrátí nad kolena. Výstřih na prsou 
se též přesunul na záda. Od roku 1924 se 
nechaly dámy v Paříži stříhat vlasy krátce 
jako muži (tzv. mikádo). Z Paříže to pochy-
tila Praha a Čečelice nesměly zůstat pozadu. 
Páni naopak nosí vlasy napřed dlouhé přes 
oči, jsou-li zaměstnáni by vlasy nepřekážely 
potáhnou je síťkou. Kalhoty mají krátké nad 

kotníky by bylo vidět prolamované punčošky 
a nízké střevíčky vázané parádníma široký-
ma stužkama.“

V kronice školy se například dočteme, že 
ve školním roce 1923-24 navštěvovalo če-
čelickou školu 128 dětí rozdělených do tří 
tříd (to si dnes umíme těžko představit ). 
Děti II. a III. třídy jely například na výlet 
do Prahy a Národního divadla nebo na kon-
cert do Mělníka. Objevily se i méně veselé 
události jako epidemie osypek (spalniček) 
v I. třídě, kdy dokonce Okresní správa 
na Mělníku tuto třídu cca na dva týdny za-
vřela. Přesto se tím epidemie nezastavila 
a docházka dětí ve všech třídách tak klesla 
na 50 %.

Máte-li chuť a čas, můžete si sami zkusit 
zalistovat našimi nejstaršími kronikami. 
Jsou digitalizované a dostupné na strán-
kách Státního oblastního archivu v sekci ar-
chiválie (https://ebadatelna.soapraha.cz/).

Nahlédnutí do našich kronik

V posledním čísle Čečeláku loňského roku (4/2023) jsme si připomněli 145. výročí 
od založení Sboru dobrovolných hasičů. 

Navazujeme na toto výročí chystanou výstavou předmětů a fotografií. Zároveň by-
chom chtěli připomenou i tzv. Memoriál Petra Nápravníka.

Petr Nápravník byl jedním z členů znovu zakládajícího sboru dobrovolných hasičů 
v Čečelicích z 23. 4. 1987. Zemřel 3. února 1991 ve věku nedožitých 24 let. Na jeho po-
čest byl v letech 1992 – 2001 pořádán memoriál. Putovní pohár této soutěže věnoval 
spolku bratr Jiří Nápravník. Pohár i umístění domácích družstev si můžete přijít pro-
hlédnout do Muzea, každou středu od 14 do 17 hodin, nebo po domluvě jinak.

Tímto vás srdečně zveme na „hasičskou“ expozici do obecního muzea!
 D. Březinová

Memoriál Petra Nápravníka

Pojďme se společně podívat, čím žili občané Čečelic před 100 lety.
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Co je to masopust?

Nesmíme zapomenout ani na koblihy – sma-
žené kynuté pečivo, které bylo symbolem 
hojnosti. Za našich předků každá hospo-
dyně měla na masopustní úterý nasmažené 
dostatečné množství, aby se dostalo na ka-
ždého příchozího do domu.

Do masopustního období patří i svátek 
Hromnic, 2. února. Název má odvozený 
od hromu a blesku, kterými se podle pověs-
ti hlásí jeho hlavní bůh Perun. Přichází, aby 
mohl zahnat vládu zimy a příroda se mohla 
probudit k novému životu. Naši předci měli 
tento svátek ve velké úctě, vykonávali řadu 
rituálů (např. posvěcení bílé svíce – hromni-
čky) a očekávali první zahřmění jako sym-
bol příchodu jara. 

Popeleční středa (v letošním roce připadla 
na 14. února) oznamuje začátek půstu, který 
končí Velikonoční nedělí. Je to čtyřicetidenní 
období očisty (ve skutečnosti je to 46 dní, ale 

neděle jsou z půstu vyjmuty). Každý týden se 
nese v duchu určité energie a každá neděle 
postního týdne má svůj název (Černá nedě-
le, Pražná neděle, Kýchavá neděle, Družeb-
ná neděle, Smrtná neděle, Květná neděle). 
V tomto období je zákaz konzumace masa, 
tučných pokrmů a alkoholu. Doporučuje se 

přidat do jídelníčku více luštěnin a dušené 
zeleniny, ryby jsou povoleny. Bezmasá stra-
va přináší pocit nenasycenosti, a to i přesto, 
že se „dobře“ najíme. Tento stav polosytosti 
přináší lepší rozlišovací schopnost cítit sami 
sebe. Jedná se o období očisty, a to nejenom 
na úrovni fyzického těla. D. Březinová

Období od Tří králů do Popeleční 
středy se nazývá masopust. Dél-
ka tohoto období je pohyblivá 
a vztahuje se ke dni Velikonoc 
a ty se určují podle neděle násle-
dující po prvním jarním úplňku. 
Masopust je čas radovánek, 
plesů, bálů, karnevalů, šibřinek, 
zkrátka zábavy všeho druhu. 
K zábavě patří i dobré jídlo a pití 
a neodmyslitelnou součástí 
masopustu jsou vepřové hody. 
Poslední tradice, která uzavírá 
toto období a je zároveň vyvr-
cholením je karneval s průvo-
dem masek, takzvaných maškar.

Vzpomínka na masopustní oslavy v roce 2010 Foto: archiv obce
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Připravované 
kulturní akce
20.3. Skořápkovník

13.4. Poupatovský jarní bál

30.4. Pálení čarodějnic

25.5. Staročeské máje

1.6. Dětský den

27.7. Čečelská lávka

17.8. Pouťová zábava

Pojďme zase hrát 
divadlo
Zrodil se nápad na obnovení divadelní tra-
dice, a to společně s našimi sousedy z By-
šic. Máme za sebou bohatou uměleckou his-
torii. V televizi nic nedávají a můžeme tvořit 
to, co nás zajímá.

A teď ještě krátké připomenutí z historie. 
I když se divadlo hrávalo v Čečelicích i před 
druhou světovou válkou, tak divadelní 
spolek byl přes značné úsilí založen v roce 
1941 bývalými členy Sokola (Sokol byl bě-
hem protektorátu zakázán). Jména spojená 
s organizovaným divadelním počátkem 
jsou Josef Peters, Josef Vokálek, režiséři 
byli Zdeněk Aim, Antonín Urban, hudební 
režisér Adolf Vojtěchovský Antonie Urbano-
vá, František Černý, František Šulc, Karel 
Salač ml., Karel Kurzweil, Alois Kratochvíl.

Ochotníci sehráli až 10 divadelních před-
stavení za rok. K útlumu činnosti začalo 
docházet začátkem 50. let, kdy se snížil po-
čet divadelních představení a s příchodem 
televizorů do domácností došlo k úplnému 
zastavení. Jako poslední hra je zapsána 
v čečelické divadelní kronice hra „Čertovy 
zlaté vlasy“ v roce 1969.

Po dlouhé pauze se v devadesátých le-
tech činnost na několik let obnovila a byla 
připravována silvestrovská vystoupení, 
naposledy ochotníci vystoupili s úspěšnou 
hrou „Dívčí válka“ v roce 2010.

Takže, kdo by měl chuť se zapojit, pro-
sím kontaktujte Danu Březinovou, tel.: 
737 300 565. D. Březinová

Na konci roku 2023 obec vydala knihu Čečelice – fakta, zajíma-
vosti a krásy. Najdete v ní hlavní historické události, památky, 
život spolků, ale i stromy a cesty.

Kniha je doplněna bohatou barevnou obrazovou částí. Po-
kud ji ještě nemáte, tak zakoupit ji můžete buď v knihovně ka-
ždou středu od 14 do 17 hodin nebo v kanceláři OÚ, cena je 
300 Kč. D. Březinová

Slovo starosty na závěr
Primárně bych chtěl poděkovat spoluobča-
nům za přístup ke změně odpadového sys-
tému. Dlouholetý systém s paušální platbou 
na osobu se z pohledu rezidenta mohl jevit 
jako funkční, pohodlný a poměrně levný. 
V určitém období byl možná i správným 
řešením. Druhá strana mince je plnění 
nových zákonných limitů pro množství 
vyprodukovaného odpadu a s tím spojené 
vícenáklady. V tomto ukazateli jsme patřili 
k nejhorším obcím v České republice, což 
určitě není náš cíl. Nejsme žádní ekologičtí 
fanatici, ale je třeba si uvědomit, že všech-
no, co vhodíme do směsného odpadu, končí 
zahrabané v zemi a nijak se nerecykluje. 
Na rozdíl od tříděného odpadu.

Netajím se tím, že stejně jako můj před-
chůdce, mám rád společenský život, sport 
a kulturu. Vnímám tyto způsoby vyžití jako 

prevenci před zmiňovaným vandalismem 
i civilizačními nemocemi. Obec Čečelice 
vždy podporovala a chce dál podporovat 
společenský život, o který se většinou sta-
rají místní zájmové spolky a dobrovolníci. 
Pokud je naše obec v něčem specifická, tak 
je to právě společenským životem, kultu-
rou a sportem. Okolní obce nám to právem 
závidí. Podobné záležitosti spojují i budují 
dobré mezilidské vztahy. Nesmíme opustit 
tradice, které pro nás vybudovaly předchozí 
generace, jako jsou masopust, Skořápkov-
ník, Staročeské Máje, sportovní akce, pouť, 
bály a pro mne osobně to nejkrásnější, a to 
vánoční koncert dětí s jarmarkem a rozsví-
cením stromku.

To vše patří ke spokojenému životu 
v obci, a proto pojďme společně podpořit 
podobné akce. J. Kábrt
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Čečelice: fakta, 
zajímavosti a krásy


